5) f. 21: *Incipiunt experimenta de animalibus fratris nicholai medici de polonia qui fuit in monte pe. (pessulano) 20. annis qui tante fuerat experientie quod ante ipsum non creditur similis ei fuisse nec speratur de futuro. ut patet in miris operibus suis in diversis provinciis et regionibus causas magnas et subitas faciendo.*

*Ad calculum frangendum in quocumque loco fuerit sive in renibus sive in vesica. Recipe pulverem serpentis et pone in vino modicum et da patienti bibere in mane et sero. Si autem vis efficacius operari. dabis simili modo de pulvere buffonis. Si autem efficacissime. simili modo dabis de pulvere scorpionis. sed valde modicum. Isto autem modo pulverisabis. R̄. 3. buffones vel. 4. et pone in olla recenti et obturabis cum argilla ita quod non comburantur intus. sed solum desiccantur. et per sonitum quando concuties ollam percipies. quando sunt bene desiccati. ita quod possint pulverisari tunc depone de olla. Si autem nondum sunt desiccati perfecte desicca. in vento ad umbram. et postea contere minutissime in mortariolo et post repone in vase vitreo bene obturato quod non possit evaporare. simili modo fac pulverem de serpentibus et scorpionibus. Huius autem buffonis pulvis tante efficacie est ut . . .*

Dieser Anfang als Beispiel. Folgen *Capitulum de pillulis fratris nicholai* — *Cap. de fistulis* — *Cap. de serpentibus* (ausführlich, Schlangenblut u. a. als Schönheitsmittel *Ista omnia domine multum diligunt et sunt vera sicut probavi*) — (f. 22) *Item de oleo sequenti alter liber dixit . . .* (. . . *Hec sunt prata* — st. *probata* — *iuxta partem superiorem de oleo philosophorum f. 22<sup>b</sup>*).

Schl. (f. 23<sup>a</sup> ob.) . . . *Item ad paralytim oculi et torturam oris cum exteriori inunctione super locum dolentem. et cerebrum cum bibitione predicta. Explicit etc.*

6) f. 23 (unmittelbar folgend): *Incipit anti-poeras quem composuit. et similiter noncupavit frater nicholaus fratrum predicatorum. alio autem nomine appellatur liber empiricorum.*

Schmähgedicht (gereimter Hexameter) eines Verehrers der auf unbekannte Weise wirkenden Kraft der Natur und als solchen des Hermes und Ptolomeus, gegen Hippocrates und die Ärzte, mit folgender Prosavorrede:

*Quoniam hactenus alii animi ratione. alii livore sunt permoti. videntes me preter artem et morem communem medicorum in morborum curationibus pillulis ac medicinis inusitatis uti. quarum quidem ingenti virtute et effectu mirabili in plurimis nationibus morbos curando mira ac stupenda gessi. licet ex quo facultas subest nunc in posterum. hoc ipsum procurante gratia dei excelsi non solum per medicinas que infra corpus assumuntur morborum frequentare curas. verum etiam partes mirificas applicatas forinsecus conclusas siquidem vasculis ut pote piscidulis. anulis. fibulis. ac quibus vis capsellis seu receptaculis. morbos. morborumque causas que corporis causantur interioribus radicibus extirpare. quatinus que videri iocundantur magis reddantur iocundi. Qui autem oblectantur admirationibus solito delectabilius admirentur. Qui vero ex munificentia largitatis divine. et proximorum honorabilitate sive profectu sunt torqueri (so) habundantius apud me inveniunt. unde sue malignitatis igne confortato flammascens invidie. et adurantur facibus et livoris marcessentis rubigine verecundius refoementur. Postea subsequenter quedam presenti negotio convenientia utpote artificii cui innitor demonstrantia causas metricè annotavi. In quorum equidem interpretatione rogo*

*lectorem absque iudicio temerario benignolum et circumspectum esse. ita videlicet quod huic pagine nichil ficticii. nichil quoque frivoli aut levitatis aliquatenus arbitretur esse scriptum. Presertim cum in eadem pagina quantum ad executionem operis spectare videtur. non sit aliud quicquam insertum. nisi quod ex (st. et) usu expertum est frequenti[a] et soliditate experientie sufficienter firmatum.*

Folgt in derselben Zeile angeschlossen die erste der Inhaltsinschriften, welche im Verfolgenden (zweispaltig geschriebenen) Versen am Rande beigesetzt sind: *Hic interpellat acto(r) pro gratia et auxilio trinitatem.* Weiter *Hic improbat auctoritatem galieni que dicit medice quomodo sanas si causam ignoras* — Berufung auf Tobias — *hic ostenditur virtus occulta inesse multis rebus per modum forme spiritualis* — Berufung auf Ptolomeus (später Hermes) und auf *magister albertus* — *Hic ostenditur quod in omni genere virtus occulta habeat inveniri* — Begriff des Empericum — der Magnet als Beispiel und Beweis — *Hic innuitur quod virtus sit magis in contemptibilibus quam in preciosis et famosis rebus* — Lob der Kraft — Schmähungen gegen die Ärzte, bes. gegen einen *medicellum re et nomine parvum* — f. 24 *Incipit tractatus secundus in quo magis lucide prosequitur suam intentionem* — die »Ehe« der Kraft mit den Dingen, die »Mitgift« der Dinge — der *anulus mirijcus* und die *casa mirijca* — Schlussanrufung der *luc eterna*.

Anf. (f. 23)

*O rex et domine deus et pater unice trine.  
Ac eterne decor. linguam moderare doce cor.  
Insuper illustra meu metra. nec hoc peto frustra.  
In medicos arma quia sumunt sic precor arma.  
Hoc et eis asta ne vastet gens ea vasta . . .*

Schl. (f. 26) . . .

*Non sequor. immo nego medicos. sua seque relego.  
Dum nicholaus ego te ptholomee lego.*

*Explicit iste tractatus.*

Rest der Seite leer.

## II.

7) f. 26 (—34):

*Secreta G. a magistro Girardo cremonensi translata de arabico in latinum. Verba G. Incipiunt secreta G. (so als Vorschrift ganz oben links in der Ecke des Randes).*

Anf. *Rogasti me amice montee ut describerem tibi librum in medicatione egritudinum secundum experimentum medicinale. et considerationes rationales ex eis que expertus sum in multis sapientum religiosorum et bonorum in cultu legis . . .*

Die Hs. gibt in der bek. Unterschrift den richtigen (= arabischen) Titel der Schrift dieses Pseudo-Galenus, der im Druck (Galen. ed. Chart. X, 561: vgl. V. Rose De Arist. libr. ord. et auct. p. 181. Steinschneider's Donnolo S. 50 = Virchow's Archiv 38, 318) entstellt ist. Schl. f. 34<sup>a</sup> 1: . . . *et ministretur cum necesse fuerit ad omne quod narravimus.* Darunter:

*(I)nuquid ymahin. filius ysaac illud est quod invenimus ex libris utilitatis religiosorum Galieni. et est gloriosioris benedictionis quam libri eius ulli quod si ceciderit alius liber ab isto transferam ipsum. Quamcunque medicinam non dixi in hoc meo libro queratur in antidotario Unayn filii ysaac. et illic invenietur.*

So auch im cod. Lips. (Paul.) 1104 (f. 127<sup>b</sup> *Inquit humayn filius ysaac. Istud est quod invenimus ex libro utilitatis religiosorum Galieni . . . ipsum. amen*). Vgl. Hs. Frankfurt a. M. (S. Barthol. 152). Etwas entstellt im cod. Erfurt. Amplon. fol. 249 (*Inquit ymain f. y. istud est q. i. in libris usitatis religiosoris G. et . . . ipsum. Explicit liber de secretis secretorum Galieni*).

Im Verzeichniss der Übersetzungen in der vita Gerardi († 1187) *Lib. de secretis G. tract. I.*

Rest der Spalte leer.

8) f. 34<sup>a</sup> 2 (Vorschrift der Rubrica über der Seite *R̄ Ars sompnifera*)

Anf. (A)rs somnifera.  $\bar{R}$  opii.  $\zeta$ . I. ius-  
quiami tertium.  $\zeta$ . unius.  $\bar{s}$  (seminis) lactuce sextam.  
 $\zeta$ . unius. (mandragore decimam.  $\zeta$ . 1<sup>9</sup> a. R. ergänzt).  
terantur et cribellentur et conficiantur cum melle  
et utatur et non addatur cyco in potu. est per-  
niciosum et plus quod cyco datur in potu est  
tertia.  $\zeta$ . usque ad medietatem.  $\zeta$ . et equale est  
sexta.  $\zeta$ .

(a)rs ali<sup>9</sup>.  $\bar{R}$  capitum papaverum . . . und  
so fort Schlafmittel eingeführt mit wiederholtem  
(A)rs alius (so) . . . Somniferum ex rememora-  
tione aliud . . . (f. 34<sup>b</sup> 1) Modus olei somniferi  
. . . (S)ubet faciens filii sabid . . . Somniferum  
aliud eiusdem . . . (u. a. zuletzt:) Modus olei  
facientis dormire . . . (Schl.) et inungantur cum  
eo nares et frons. et dissolvetur ex eo in grimo-  
nibus faciet dormire. Explicit. Rest der Spalte  
f. 34<sup>b</sup> 2 leer.

9) f. 35<sup>a</sup> 1: (o. Ü., Rand hier oben stärker  
beschnitten)

(Per)venit ad nos quod cum ypo<sup>c</sup>. morti  
appareret (so st. appropinquaret) precepit ut vir-  
tutes iste scripte in hoc libro ponerentur in capsula  
eburnea . . . et sibi fideli tradidit. Incip̄ ypo<sup>c</sup>.

Anf. Quando in facie infirmi fuerit apostema  
. . . 24 Absätze — das bek. in Hss. oft vor-  
kommende Büchlein der Pronostica Hippocratis  
(ex capsula eburnea — de signis mortis), gedr.  
für sich Hain 8675 und unter den fremden Zn-  
gaben der Opera Rasis (Mediol. 1481 fol. =  
Hain 13891), ohne den Prolog (der die Haupt-  
sache ist) aus einer Nürnberger Hs. auch von  
Ackermann in Wittwer's Archiv f. d. G. d.  
Arzneyk. I. 48.

Schl. . . desiderium dulcium. desiderio vehem-  
enti.

10) f. 36<sup>b</sup> 2: Ad splenem durum et tume-  
factum mollificandum. acc̄(ipe) malum terre  
et cava. et de ipsa cavatura succum exprime et  
cum oleo butiro et dyaltea ana. (d. h. aequa men-  
sura) commisce . . . (gegen Ende hoc pro certo  
multos iam de hac passione affectos curavit cotidie

bibitum) 32 Z., mit dem Schluss der Spalte un-  
vollständig abbrechend —

Fortsetzung der Hs. fehlt.

Tief auf dem Unterrand ist noch in 2 Z. eine  
Confectio pillularum mirabilis ad scabiem ver-  
merkt.

Den Prolog der sogen. Pronostica Hippocratis  
(no. 9) in der späteren Bearbeitung (dieser Hs.) stelle ich  
hier gegenüber dem der alten Fassung, wie sie in den  
alten med. Hss. des IX.—X. Jhs. (als Teil alter fränkischer  
Medicinal Sammelwerke des 7—8. Jhs.) oft vorkommt (Cod.  
Cas. 69. 97. S. Gall. 751. 44. Aug. 120. Später noch  
Berol. qu. 1<sup>9</sup>8 u. a.).

## I.

Ex Cod. Casinens. 69 (s. IX)  
p. 562 = Bibl. Cas. II, 229:

1 Incipit epistola hoc est  
pronostica yppogratis.  
De signis egritudinis id est  
intellegentia signis vitae seu  
5 mortis.

Peritissimum omnium re-  
rum esse et domestica sa-  
pientia in omnibus corpo-  
ribus que iusserat yppogras  
10 ut in sepulchro suo pone-  
retur sub capite ipsius ana-  
logius positus erat ubi eius  
corpus recondiebatur. Tran-  
sicens inde caesar post ten-  
15 pus et vidit monumentum  
ipsius yppogratis putavit ut  
in ipso monumento thesau-  
rum conditus esset. Iussit  
aperiri secreto sepulchrum  
20 et invenit analogium sub ca-  
pite ipsius positum ubi om-  
nia secreta artis erat tulit  
et nulli iussit dari nisi me-  
dico poamodonosio et inve-  
25 nerunt omnia qualiter medi-  
cus ad omnes infirmitates  
cognoscere debet periculum  
mortis sive vitae.

In primis ad dolorem ca-  
30 pitis si habuerit dolorem . . .

## II.

Ex Cod. Phill. 1672:

Pervenit ad nos quod  
cum yppocras morti appa-  
reret. precepit ut virtutes iste  
scripte in hoc libro pone-  
rentur in capsula eburnea et  
poneret ipsa cum hoc in se-  
pulchro suo ne aliquis eam  
deleteret. Cum ergo voluit  
caesar videre sepulchrum ypo-  
pervenit ad ipsam. et as-  
pexit ipsum. Ipsum vero se-  
pulchrum erat valde abiectum.  
precepit ergo ipsum removeri  
et fabricari. et corpus eius  
si integrum inveniretur sibi  
deferri. Cumque foderetur  
sepulchrum inventa est in eo  
haec capsula eburnea et in ea  
iste virtutes. delata est ergo  
caesari. Qui in eam aspiciens.  
Mistos suo amico et sibi fi-  
deli tradidit.

Incipit yppocras.

(1) Quando in facie in-

(Schl.) in *V die morietur.* *firmi fuerit opostema cui non invenitur tactus, et fuerit manus eius sinistra posita super pectus suum. tunc scias quia morietur usque ad. 23. dies. et precipue quando in principio sue egritudinis palpat nares suas sepe.*

Vgl. ex cod. Casin. 97 (s. X) f. 2<sup>a</sup> 2: *Incipit epistola pronosticon. de signis et egritudines. id est intellegentia et signa vite vel mortis.*

Im Katalog (Bibl. Cat. II, 366) werden nur die ersten Worte derselben Vorrede gegeben, die ich 1870 aus der mir nach Berlin geschickten Hs. ganz abgeschrieben habe. Anfang des Textes hier:

*Si habuerit dolorem vel tumore in facie sine tussem. et si sinistra manu ad pectus. et si sibi nares assidue scalpet XXIII. die morietur . . .* (Schl.) in *LV. die morietur.* Abweichende Lesarten der Vorrede folgende:

*12 ubi corpus yppogratis iaciebat. et transivit || 14 post multum tempus || 15 monumentum eius ubi yppogratis positus erat et putavit ut in cu thesauros haberet. Iussit illum operiri secretim et invenit || 24 pamoso || 25 omnia — 28 vitae fehlt || 29 (inv.) ibi ad capitis dolorem (folgt Text).*

Abgekürzt, vor derselben als *Pronostica Democriti* auftretenden Schrift, in cod. S. Gall. 44 (s. IX)

p. 224: *Incipit pronostica democrito sumo phyllosopo.*

*Quod in tabulas eburneas scripsit et in suo iussit ponere sepulchrum quem cesar invenit et suos tradidit medicos quod illi de greco in latino transtulerunt. haec signa dum quis medicus viderit nullum adiutorium adhibi oportet.*

*Capitis dolorem habens si tumorem in faciem habuerit sine ullo dolore et sinistra manu pectus et nares assidue ibi scalpet. XX in (st. XXIII) die morietur . . .*

Vgl. cod. S. Gall. 751 (s. IX X)

p. 165: *Incipit epla pronosticys. Nullum querunt autorem medicinae cum haec signa viderint ex greco in latino translata democritus morem exposuit in cubiculum diptitia eburnea conlijata abentia . . .*

*Capitis dolorem abens. si tumorem in facie abuerit. et sine ullo dolore . . . XXIII<sup>a</sup> die morietur.* (In derselben Hs. nochmal als c. 224 einer grossen Sammlung *I. Pronostica Democriti*, nur Anfang und Absatz I).

Ähnlich auch in der Hs. einer aus den verschiedensten Stücken bestehenden mittelalterlichen Medicinalcompilation, welche (unter dem falschen Namen des ersten Stücks als

\*Sorani\*) in der Sammlung Bas. 1528 f. (vgl. Anecd. II, 169) abgedruckt ist

f. 7<sup>b</sup> (c. 18): *Quae signa in laborantibus letalia. Ad has valetudines nullum adhibeant medici remedium, nullum querant autorem medicinae, quum haec signa viderit.*